
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 1/14

Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 32, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção ao professor Silvio Luiz de Oliveira Soglia, matrícula SIAPE nº 0285724, lotado no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor associado nível IV, para Classe E, de
professor titular, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 14 de
abril de 2019, conforme o Processo nº 23007.00029146/2022-81.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162406

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 31, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor Eider de Souza Silva, matrícula SIAPE nº 1837352, lotado no Centro de
Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de
13 de janeiro de 2023, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00027629/2022-09.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162406


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 2/14

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162408

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 21, de 6 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção ao professor Joanito de Andrade Oliveira, matrícula SIAPE nº 1553844, lotado no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto nível IV, para Classe D, de professor associado
nível I, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 09 de janeiro de
2023, conforme o Processo nº 23007.00027463/2022-29.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162410

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162408
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162410


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 3/14

Portaria GABI/UFRB nº 30, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão à professora Katia Silene Ferreira Lima Rocha, matrícula SIAPE nº 2275031, lotada no
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com
vigência a partir de 29 de janeiro de 2023, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº 23007.00027415/2022-64.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162411

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 37, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor Danilo de Jesus Ferreira, matrícula SIAPE nº 2999111, lotado no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a
partir de 04 de janeiro de 2023, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00027413/2022-21.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162413

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162411
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162413


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 4/14

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 29, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor Lucas Melo Vellame, matrícula SIAPE nº 1898905, lotado no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor associado nível I para associado nível II, com
vigência a partir de 27 de novembro de 2022, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº 23007.00027035/2022-42.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162414

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 28, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162414


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 5/14

Conceder progressão ao professor Adson Sampaio Melo, matrícula SIAPE nº 1346088, lotado no Centro de
Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de
07 de fevereiro de 2023, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00026697/2022-50.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162416

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 36, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção ao professor Elias Santiago de Assis, matrícula SIAPE nº 1465551, lotado no Centro de
Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto nível IV, para Classe D, de professor associado nível
I, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 01 de janeiro de 2023,
conforme o Processo nº 23007.00026361/2022-04.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162417

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162416
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162417


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 6/14

Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 15, de 6 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor Marcus Fernando da Silva Praxedes, matrícula SIAPE nº 1149971, lotado no
Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir
de 18 de janeiro de 2023, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00025746/2022-22.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162419

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 27, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção ao professor Deoclides Ricardo de Souza, matrícula SIAPE nº 1177718, lotado no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor associado nível IV, para Classe E, de
professor titular, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 26 de
julho de 2022, conforme o Processo nº 23007.00025695/2022-41.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162419


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 7/14

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162420

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 16, de 6 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão à professora Elizabete de Jesus Pinto, matrícula SIAPE nº 1767512, lotada no Centro de
Ciências da Saúde, da classe B, de professor assistente nível I para assistente nível II, com vigência a partir de 05
de junho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00025032/2022-94.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162421

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 26, de 9 de janeiro de 2023

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162420
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162421


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 8/14

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção ao professor Miguel Andino Depallens, matrícula SIAPE nº 1070920, lotado no Centro de
Ciências da Saúde, da classe de professor assistente A nível II, para Classe B, de professor assistente nível I, em
virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 03 de maio de 2022,
conforme o Processo nº 23007.00024940/2022-56.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162422

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 25, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão à professora Ana Clara Barreiros dos Santos, matrícula SIAPE nº 1729652, lotada no Centro
de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 02
de junho de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00024898/2022-26.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162430

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162422
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162430


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 9/14

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 35, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção à professora Franceli da Silva, matrícula SIAPE nº 1552735, lotada no Centro de Ciências
Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor associado nível IV, para Classe E, de professor titular,
em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 10 de outubro de 2022,
conforme o Processo nº 23007.00024652/2022-72.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162431

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 17, de 6 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor Djanilson Barbosa dos Santos, matrícula SIAPE nº 1553817, lotado no Centro
de Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado nível I para associado nível II, com vigência a partir de
11 de agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00024132/2022-47.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162431


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=… 10/14

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162432

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 18, de 6 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor João Mendes de Lima Júnior, matrícula SIAPE nº 1745508, lotado no Centro de
Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 10 de
dezembro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00024111/2022-32

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162433

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162432
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162433


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=1… 11/14

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 34, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção à professora Andrea Vita Reis Mendonça, matrícula SIAPE nº 1551002, lotada no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor associado nível IV, para Classe E, de
professor titular, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 09 de
dezembro de 2022, conforme o Processo nº 23007.00023293/2022- 02.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162434

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 33, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3°, da Lei nº 12.772/2012, e em consonância com as Resoluções Nº
023/2014 e 039/2021 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder promoção à professora Carla Fernandes Macedo, matrícula SIAPE nº 1546467, lotada no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor associado nível IV, para Classe E, de
professor titular, em virtude de ter obtido a pontuação necessária à promoção, com vigência a partir de 06 de
agosto de 2022, conforme o Processo nº 23007.00029146/2022-81.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162434


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=… 12/14

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162435

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 24, de 9 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão ao professor Nuno Damácio de Carvalho Félix, matrícula SIAPE nº 2390978, lotado no
Centro de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir
de 03 de junho de 2022, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00020042/2022-91.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162436

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 19, de 6 de janeiro de 2023

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162435
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162436


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=… 13/14

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão à professora Regina Marques de Souza, matrícula SIAPE nº 1718454, lotada no Centro de
Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado nível I para associado nível II, com vigência a partir de 06
de agosto de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00001134/2022-96.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162438

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 25, de 11 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento no País do(a) servidor(a) DIANA
ANUNCIAÇÃO SANTOS, SIAPE nº 1823710, com vigência no período de 13 a 16/2/2023, em face do que consta no
processo administrativo eletrônico nº 23007.00000289/2023-16.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
11/01/2023, às 15:01,

unde�ned

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162440

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162438
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162440


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162406&id=162408&id=162410&id=162411&id=162413&id=162414&id=… 14/14

•••
Brasília, 12 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 12/01/2023 - Ano 7 Edição 1.9 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 26, de 11 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a inclusão de dependente(s) no cadastro funcional
do(a) servidor(a) DANIELA BITENCOURT BORGES, SIAPE nº 3212172, em face do que consta no processo
administrativo eletrônico nº 23007.00000198/2023-48, conforme segue:

Benefício Vigência

Auxílio natalidade 27/12/2022

Auxílio pré-escolar 27/12/2022

 

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
11/01/2023, às 15:01,

unde�ned

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162442

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162442

